
Natáčení Paměť národa - scénář 

Vážení posluchači,  v rámci projektu Paměť národa jsme navštívili paní Marii 

Danielovou, která nám žákům základní školy na ulici Křídlovická v Brně, povyprávěla o 

svém životě. 

0.38 – 0.46 (8 s) narodila…. 

Paní Danielová měla velmi odvážné rodiče, kteří se nebáli podporovat skupinu osmi 

partyzánů působící v okolí Pánova. Vzpomíná na válečná léta a dramatické události na 

konci války, kdy jí bylo 13 let. 

4.36-5.59 (90 s)  válka to jsme prožili špatně…… 

 Tento riskantní čin se však neobešel bez potíží.  Skupina partyzánů  však byla 

vyzrazena a Němci vtrhli do vesničky a prohledávali stavení. Otec paní Danielové a 

další tři hospodáři byli vyvedeni před chalupy a čekali, že budou postříleni. Existuje 

několik teorií, proč Gestapo přišlo. Jednou z nich je, že hledali anglické výsadkáře, 

kterým partyzáni pomáhali. 

6.12-6.39 (27 s) a tak dělali zle ti Němci….. 

Prasátko dělající rámus v chlívku tedy odvedlo  pozornost Němců a zachránilo životy 

čtyř mužů, kteří uprchli do blízkého lesa. 

34.10-34.22 (12 s) protože oni se stáhli…. 

Paní Danielová se svou maminkou, však prožily v podzemním úkrytu pod jejich 

domem dvě hodiny hrůzy, kdy nevěděly, zda otec přežije a jaký bude jejich další osud. 

Zda se neodehraje podobná tragédie jako v Lidicích či Ležácích.  Pro rodinu paní 

Danielové i obec Pánov však vše skončilo bez následků. 

Bohužel ani poválečná padesátá léta nebyla pro rodinu lehká. 

17.35-17.53 (17 s) vyměření dávek v 5o-tých letech 

Komunisté dokonce uvěznili jejího tatínka bez  spravedlivého soudního řízení. 

Nakonec byl po čtyřech měsících propuštěn díky zásahu člena rodiny. 

16.19-17.03 (76 s) uvěznění tatíka 

I přesto, že tatínek paní Danielové utrpěl ve vězení vážnou zlomeninu žeber i toto 

těžké období rodina překonala. 

 


